242 din 30 Iunie a. c. ne face cunoscut, că în ședința sa din 25 Iunie a. c. a stabilit incompatibilitate între funcția de primar sau de președinte al comisiunii interimare și cea de preot.

Consilier comunal preotul însă poate fi. Ceace aducem la cunoștința Onor. preoțimi spre știre și conformare.

Arad, la 3/16 Iulie 1924.

Joan J. Bapp m. p.
Episcop.

INFORMAȚIUNI.

Bursierii diecezani sunt provocați, întru cât mai reflectează la bursele de până aci. *să-și justifice până la 1/14 August a. c.*, rezultatul în studiu și conduită din anul școlar încheiat, trimițând aici atestatul școlar din urmă în original sau cel puțin în copie autenticată la notar public.

Beneficiul ce se pune în vedere este cel pentru profesorii similari ai statului.

Cererile cu toate documentele necesare vor fi de a se înainta Cosistorului eparhial.

Arad, la 4/17 Iulie 1924.

Consistoriul ort. român din Arad.

—□—

1—3

Nr. 1429/1924.

Pentru îndeplinirea catedrelor de: 1. *Exegeza Vechiului Testament* (cu predarea limbei ebraice.) 2. *Exegeza Noului Testament* (cu cunoștința limbei grecești. 3. *Istoria bisericească* (universală și română.) 4. *Teologia dogmatică*.

Salarele și accesoriile se vor plăti în întregime din bugetul Ministerului Cultelor, și eparhia nu ia nici o garanță pentru ele.

Numărul obligat de care e de 10 săptămână.

Reflectanții la aceste posturi își vor înainta cererile Consistorului nostru până în ziua de 2/15 August 1924, alăturând următoarele acte doveditoare:

1. Act de naștere, dovedind spartinența la confesiunea ortodoxă română.

2. Certificat de maturitate dela liceu și studii universitare de specialitate.

3. Pentru catedrele 1—4 se recere doctoratul în teologie.

4. La catedra de: Exegeza Vechiului Testament cunoștința limbei ebraice, iar la cea de Exegeza Noului Testament cunoștința limbei grecești.

5. Curriculum vitae în scris.

6. Certificate despre serviciile anterioara, dela terminarea studiilor universitare incoaci.

Oradea-Mare, din șed. senatului bisericesc ținută în 25 Iunie (8 Iulie) 1924.

Consistorul eparhial ort. român.

—□—

2-2

În urma rezoluțiunii V. Consistor din Arad de sub Nrii 2146/924 și 1581/924 se escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Mândruloc**, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala“.

Recursele ajustate regulamentar sunt a-se înainta în termenul mai sus indicat Prea on. oficiu protop. ort. român al Șiriei, având a se prezenta în cutare Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Arăneag spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Dat în Arăneag în șed. com. par. dela 3/16 Iunie 1924.

Comitetul parohial.

În conșelegere cu : *Mihail Lucuța* m. p. protopop ort. rom.

—□—

3-3

Convocare.

Frații preoți, membrii ai cercului religios Mândruloc, sunt poftiți a lua parte la întrunirea, ce se va ținea cu ocaziunea sfințirii bisericii și a unui clopot din comuna Ghioroc, la sârbătoarea Sf.